2. Celebrans et ministri in conspectu ss. Sacramenti caput semper detectum habent : unde venientes in ejus conspectum se discooperiunt, et bireta ministris tradunt, vel tenent ante pectus : ac pariter in decessu ab altari se tantum cooperiunt, postquam e conspectu ss. Sacramenti transierint.

3. Celebrans, diaconus et subdiaconus bis flectunt utroque genu cum capitinis inclinatione in plano ante infimum gradum altaris, 1° in primo accessu ad altare, quo facto statim missam sine alia inclinatione exordiuntur, et 2° finita missa, antequam ab altari discedant; reliquæ autem genuflexiones infra missam, cum ad altare accedendum vel ab eo recessendum est, fiunt super infimum gradum altaris, et unicotentum genu (2).

(1) Conferentiæ ecclesiast. Dicæc. Mechl. 1871, Liturg. III.

(2) S. R. C. 12 Nov. 1831, n. 2682, 47 et 49; Merati p. 2, tit. 14, n. 6 Cavalieri tom. 4, c. 8, § 30, n. 2; Gardellini in instr. Clem. § 30, n. 7.

4. Diaconus et subdiaconus semper genuflectunt, ubi in missa sine expositione propter mutationem loci genuflecterentur; vel tantum caput cruci inclinare debent; item per totam missam cum celebrante genuflectunt, quoties ipse celebrans genuflectit. Vid. tom. I, n. 118, et quoad subdiaconum tenentem patenam n. 322.

5. Quoad oscula certum est hæc esse omittenda ad ministratorem incensi et thuribuli, quandocumque solum ss. Sacramentum est incensandum (1); aliqui autem auctores (2) censent omnia oscula infra missam etiam ad incensationem altaris esse facienda, sicut in missa sine expositione, quia cæremoniale loco cit. tantum agit de casu, quo solum ss. Sacramentum est thurificandum; omnes etiam conveniunt subdiaconum post epistolam et diaconum ante evangelium osculari manum celebrantis, sicut et celebrans debet osculari librum evangeliorum a subdiacono sibi delatum; communiter etiam admittitur, diaconum ad oblationem osculari patenam, calicem et manum celebrantis, et in fine orationis dominicæ patenam et manum; communiter tamen tenetur, omittenda esse oscula manus, cochlearis et thuribuli ad incensationem infra missam exposito ss. Sacramento (3).

Omittuntur reverentiæ et salutationes solitæ quæ fiunt honoris ratione, non autem inclinationes ante et post incensationem, neque ante et post datam pacem.

6. Utraque altaris incensatio peragit ut in missa sine expositione, his exceptis: scilicet 1º celebrans incensum, quod de more benedicit, imponit non in medio altaris, sed humeris aliquantulum conversis ad cornu evangelii. 2º Crux altaris, si apponatur, non incensatur (4), sed ejus loco ss. Sacramentum incensandum est a celebrante cum diacono et subdiacono utroque genu in suppedaneo seu supremo gradu

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 25, n. 18.

(2) Castaldus lib. 2, s. 2, c. 7, n. 14; Janssens p. II, II, tit. 14, n. 8 et seq.

(3) Bauldry p. 3, c. 17, n. 7 et 8; Merati p. 2, tit. 14, n. 7 et 11; Cavalieri tom. 4, c. 8, § 50, n. 7; Gardellini in instr. Clem. § 30, n. 14.

(4) S. R. C. 29 Nov. 1758, n. 2340, 4.

altaris genuflexo (1), cum capitis inclinatione ante et post incensationem, interim circumstantibus omnibus ad altare genuflectentibus (2). Diaconus ad offertorium calicem de medio non amovet, quia nullum est eversionis periculum. 3º Si sanctorum reliquiæ vel imagines per abusum super altare positæ sint, earum incensatio videtur prætermittenda, sicut prætermittitur incensatio crucis. 4º Transeuntes ante medium altaris, omnes, simul ad illud conversi, semper genuflectunt, manu sinistra celebrantis super altare posita : disputatur autem, an sit genuflectendum ante impositionem thuris, antequam descendant ad ss. Sacramentum incensandum, ante et post incensationem oblatorum (3); cum autem juxta regulam generalem genuflectendum sit in quolibet accessu et recessu, convenienter saltem fiet genuflexio in dictis casibus, sicut etiam in accessu ad altare post incensationem ss. Sacramenti : si enim juxta omnes sit genuflectendum ante et post *Dominus vobiscum*, idem in prædictis et fere similibus casibus faciendum esse videtur. 5º Celebrans in fine incensationis thuribulo reddito, descendit e gradibus altaris in planum, ubi faciem versus altare ad populum convertit, ter ut alias incensatur a diacono ex adverso in plano stante, ibique incensatus statim lavat manus. Si tamen adsit consuetudo, ut celebrans, dum incensatur, et lavat manus, stet ut alias in suppedaneo, hæc servanda est, dummodo caveat, ne ss. Sacramento terga vertat (4). Subdiaconus stans ante medium altaris, ante et postquam incensetur, flectit unico genu super infimum gradum altaris, et aliquantulum e medio ad cornu evangeli recedit, dum a diacono incensatur : diaconus stat ad cornu epistolæ, dum subdiaconum incensat, et deinde reddito thuribulo, recedit ad planum laterale in cornu epistolæ, ibique a thuriferario ex adverso stante incensatur (5).

(1) S. R. C. 27 Feb. 1847, n. 2928, 5.

(2) Bauldry p. 2, c. 9, art. 3, n. 3.

(3) Vid. Merati p. 2, tit. 14, n. 7 et 12; Cavalieri tom. 4, cap. 8, § 50, n. 4; Gardellini in instr. Clem. § 50, n. 10 et 11.

(4) S. R. C. 12 Nov. 1851, n. 2682, 48.

(5) Merati p. 2, tit. 14, n. 12; Bauldry p. 3, c. 17, n. 12.

Thurificatio cleri consueto more peragenda est. Thuriferarius autem populum incensans, non stat in medio, sed ad unum vel alterum latus, ne altari tergum directe vertat.

7. Infra missam exposito ss. Sacramento convenienter non sedetur; sedere tamen licet, sed detecto capite; et pergant celebrans et ministri per breviorem in eundo ad sedilia (1).

8. Subdiaconus post evangelium deferens librum osculandum, licet quidam in medio altaris genuflexionem præscribant, ad nullam tamen reverentiam teneri videtur in veneracionem sacri evangelii, uti in missa sine expositione (2); sed post osculum libri, facta celebranti inclinatione, flectit unico genu coram ss. Sacramento, antequam descendat.

9. Diaconus cantat *Ite, Missa est* facie versa ad cornu epistolæ, et se aliquantulum retrahendo versus cornu evangelii.

DE MISSA QUÆ CELEBRATUR CORAM EPISCOPO, PRÆLATO,
REGE, ETC.

DE MISSA PRIVATA.

37. Præter Summum Pontificem, de quo hic non agitur, et nisi expositum sit ss. Sacramentum, quando nemini fit reverentia, ut dictum est num. 25 ad XI, debetur in missa specialis reverentia Cardinali ubique terrarum, Nuntio et Legato Sedis Apostolicæ in locis suæ Legationis, Patriarchæ in suo patriarchatu, Archiepiscopo in tota sua provincia, et Episcopo in tota sua diœcesi, etiam in ecclesiis regularium quomodolibet exemptis, nisi illi sint incogniti, vel sine habitu dignitatis assistant (3). Quid si sint extra loca suæ jurisdictionis, vid. infra n. 40.

(1) S. R. C. 12 Jul. 1901, 6.

(2) Gavantus p. 2, tit. 6, rub. 5, p.; Merati ibidem n. 34.

(3) Rub. in ritu celeb. missam tit. III, n. 2, et tit. XII, n. 3; Cærem. Ep. lib. 1, c. 30; Merati p. 2, tit. 3, n. 4. Vid. Praxis Pontif. tom. 1, n. 227.

38. Episcopus præsens missæ per alium celebratæ, genuflectit super genuflexorio sibi parato ante medium altaris, vel e regione in cornu epistolæ, nisi aliud situs loci suadeat (1).

39. Celebrans convenienter accedit ad altare ante adventum Episcopi, et collocato calice atque missali aperto, expectat in plano ad cornu evangelii; Episcopo præsente, vertit se in eodem loco, et profunde inclinatus ipsum salutat; mox erectus expectat, donec Episcopus aliquod signum incipiendi dederit, quo dato, se eidem iterum profunde inclinat, et erectus ac conversus ad altare in cornu evangelii, missam more solito incipit. Si Episcopus celebrantem prævenerit, tunc eo præsente more solito accedit ad altare cum calice et cooperto capite, transiens Episcopum, se eidem inclinat capite cooperto (2); tum accedens ad altare ante infimum gradum ad cornu evangelii, ne tergum vertat Episcopo, caput detegit, et altari debitam facit reverentiam; ascendit ad altare per gradus versus cornu evangelii; collocato calice et missali aperto, more solito descendit per gradus versus cornu evangelii ante infimum gradum, ubi consistens versus cornu evangelii, debitam altari facit reverentiam; deinde conversus ad Episcopum, se ei profunde inclinat, et statim erectus expectat signum incipiendi, quo dato iterum profunde eidem se inclinat; erectus et conversus ad altare in cornu evangelii, more solito missam incipit (3).

Si calix et missale super altare sint parata, antequam Episcopus adveniat, tunc in transitu Episcopi capite detecto se ei inclinat, et deinde accedens ad altare in cornu evangelii, biretum deponit, altari debitam facit reverentiam, et tum conversus ad Episcopum, se ei inclinat; accepto signo incipiendi, iterum se ei inclinat, atque missam incipit.

Si Episcopus genuflecteret ad cornu evangelii, in hoc casu celebrans posset ascendere ad altare, et descendere per gradus versus cornu epistolæ, atque missam incipere ante infimum

(1) Cær. Ep. lib. 1, c. 30, n. 1.

(2) Cær. Ep. lib. 1, c. 18, n. 15.

(3) Rit. celeb. m. tit. III, n. 2.

gradum ad cornu epistolæ, vel etiam in medio altaris, si Episcopus genuflecteret in tali loco, ut celebrans ei tergum nullatenus verteret.

Minister in hac missa sicut alias genuflectit, scilicet sub confessione ad sinistram celebrantis; quantum autem fieri potest, cavere debet, ne tergum Episcopo vertat; cum ab una parte ad alteram perrecturus est, non transit ante Episcopum, sed post ipsum; et dum reverentia ei facienda est, genuflectere tenetur.

2. Ubi Celebrans in *Confiteor* dicit *vobis, fratres et vos, fratres*, dicere debet *tibi, Pater et te, Pater*, se convertendo ad Episcopum, eique se profunde inclinando; more autem solito deinde dicit *Misereatur et Indulgentiam*. Minister semper dicit *tibi, Pater et te, Pater* aliquantulum conversus ad celebrantem (1).

3. Dicto *Oremus* post *Confiteor* ante *Aufer a nobis*, sacerdos se convertit ad Episcopum, ei se profunde inclinat, et deinde reversus ad medium altaris ante infimum gradum secreto incipiens *Aufer a nobis*, accedit ad altare, et missam prosequitur ut alias (2).

4. Finito evangelio, celebrans non osculatur librum, nec dicit *Per evangelica dicta*; sed ipso celebrante ad medium altaris accedente et incipiente *Credo*, vel expectante, donec liber ad altare reportatus sit, capellanus Episcopi superpelliceo indutus (5) defert missale apertum ad Episcopum, initium evangelii ei ostendens, nullam autem reverentiam faciens nisi postquam Episcopus initium evangelii osculatus fuerit, quando librum claudit, Episcopo genuflectit et librum reportat ad altare, eumdem aperiendo, ubi erat apertus. Si autem Episcopus non habeat capellanum superpelliceo induitum, tunc minister, qui missæ inservit, missale ad Episcopum defert (4).

(1) Ritu celeb. m. tit. III, n. 8 et 9.

(2) Ritu celeb. m. tit. III, n. 11.

(3) Cærem. Ep. lib. 1, c. 30, n. 1.

(4) Rub. rit. celeb. m. tit. VI, n. 2; Merati p. 2, tit. 14, n. 21 ad 6.

Liber defertur osculandus juxta rubricas citatas cuilibet Prælatorum; id est juxta cæremoniale Ep. (1) uni tantum si plures adsint, et quidem digniori omnium solummodo, nulli vero, si plures adsint æquales. Si plures adsint æquales, et nullus librum osculetur, celebrans tamen tunc etiam nec librum osculatur nec dicit *Per evangelica dicta*.

5. Pax Episcopo datur cum instrumento eo modo, quo dictum est tom. I, n. 263. Si plures adsint Prælati, primo datur digniori, deinde aliis juxta ordinem (2). Si plures adsint æquales, datur primo illi, qui primum locum occupat, vel ei qui est proximus altari, et aliis successive.

6. In fine missæ celebrans dicit more solito : *Benedicat vos omnipotens Deus*, sed conversus ad populum, antequam benedicat, caput Episcopo profunde inclinat, quasi licentiam benedicendi petens; capite autem erecto prosequitur *Pater et Filius et Spiritus Sanctus*, benedicens adstantes a parte, ubi non adest Episcopus, scilicet ex parte cornu evangelii, si Episcopus sit in medio vel ex parte epistolæ (3).

7. Finito ultimo evangelio, celebrans in cornu evangelii persistens, se convertit ad Episcopum, eique caput inclinat; deinde vel exspectat donec Episcopus discesserit, vel facta cruci altaris reverentia, calicem accipit, et more solito discedit Episcopo in transitu caput inclinando.

40. Nulla reverentia infra missam debetur aliis Prælatis, qui sunt inferiores illis, de quibus dictum est supra n. 37, neque etiam Nuntio aut Legato extra locum legationis, Patriarchæ extra patriarchatum, Archiepiscopo extra suam provinciam, et Episcopo extra suam diœcesim, ita ut celebrans coram iisdem se gerere debeat, ac si illi non adessent (4); nisi contingat celebrare coram Episcopo proprio, in ipsius privato oratorio et ad solam ejusdem familiæ præsentiam (5).

(1) Lib. 1, c. 30, n. 3.

(2) Cærem. loco cit.

(3) Rub. in ritu celeb. m. tit. XII, n. 3.

(4) Rub. in ritu celeb. m. tit. III, n. 2 et 8; et tit. XII, n. 3, S. R. C.

13 Octob. 1648, n. 367; Cærem. Ep. lib. 1, c. 30, n. 4.

(5) Merati p. 2, tit. 3, n. 4.

Semper tamen convenire videtur, ut celebrans in præsentia Prælatorum, quibus alias reverentia debetur, transiens ante ipsos in accessu et recessu ab altari, iisdem capite cooperto faciat reverentiam (1).

41. Infra missam non debetur aliqua reverentia regibus, principibus, dominis loci, aut magistratui (2). Quapropter, præsente etiam rege, celebranti confessionem a cornu epistolæ facere non licet (3). Extra actum autem missæ iisdem reverentiam exhibere non prohibetur : adeoque si talis sit consuetudo, potest sacerdos in accessu ad altare et recessu ab eodem, illos capitis inclinatione salutare, plus minusve prout eorum dignitas postulat (4).

DE MISSA SOLEMNI CORAM EPISCOPO, ETC.

42. Not. hæc omnia longe et singulatim proponi in Praxi Pontificali tom. 2, n. 140. Item hic agi de missa solemni quæ celebratur extra ecclesiam cathedralem coram Cardinali, Legato Sedis Apostolicæ, aut Patriarcha, Archiepiscopo et Episcopo in ecclesiis eorum jurisdictionis (5) : si enim missa solemnis coram Episcopis extraneis celebretur, omnia fere ita peragenda sunt, ac si præsentes non essent. Ante tamen et post missam nudo capite in transitu salutandi sunt (6).

Episcopus triplici modo missæ solemni assistere potest : 1º in primo stallo chori, 2º in sede episcopali, 3º paratus sacris paramentis.

Si in choro existat, etiamsi rochetto et mozzetta sit induitus, tunc celebrans benedicit incensum, aquam, diaconum,

(1) Merati p. 2, tit. 14, n. 21, in fine.

(2) S. R. C. 29 Mart. 1659, n. 1114.

(3) S. R. C. 18 Ap. 1643, n. 835.

(4) Vid. tom. I, n. 200; Merati p. 2, tit. 3, n. 5, et tit. 12, n. 8; Quarti p. 2, tit. 12, exp. litt. quinto.

(5) Rit. celeb. m. tit. III, n. 2 et 3, Vid. n. 37 et 40.

(6) Catalanus in cærem. lib. 2, c. 9, § 9, n. 29.

subdiaconum et populum. Illæ autem reverentiæ, quæ in missa privata Episcopo exhibentur, in hoc casu eidem etiam deferendæ videntur, saltem si non longe ab altari existat (1).

43. 1. Si Episcopus in sede assistat, hæc sedes, si fieri possit paranda est a latere evangelii, si situs loci id patiatur, alta a solo tribus gradibus qui tapetibus teguntur, et super eam umbraculum seu baldachinum appendi potest, dummodo et super altare aliud simile vel etiam sumptuosius appendatur (2). Ante medium altaris collocatur faldistorium seu genuflexorium amovibile, tapete coopertum et cum pulvinis.

2. Dum quidquam porrigitur Prælato, porrigens prius osculatur rem, quam porrigit, et einde manum Prælati; recipiens autem prius osculatur manum Prælati, et deinde rem, quam recipit (3).

3. Eadem reverentia, quæ cruci summi altaris exhibetur, generaliter exhibenda est Prælato ob ejus dignitatem et præcellentiam præ aliis clericis et ipsomet celebrante: non enim hic fit comparatio Prælati cum cruce sed cum clericis, a quibus sicut dignitate distinguitur, sic etiam majori reverentia honoratur. Unde celebrans, quotiescumque Prælato reverentiam facere tenetur, profundam corporis inclinationem exhibere debet. Diaconus autem et subdiaconus, omnesque alii genuflectere tenentur unico genu, exceptis canonicis ecclesiæ cathedralis, qui sese tantum profunde inclinant; sicut in cærimoniali Ep. (4) expresse præscribitur, et diacono et subdiacono in rubricis missalis genuflexio ante crucem sæpius præscribitur, et uti omnes transeundo tum ante altare quam ante Episcopum juxta cærimoniale Ep. genuflectere debent (5). Si alicubi habeatur consuetudo non genuflectendi, sed sese tantum inclinandi ante crucem altaris; non conveniret quoque, majorem reverentiam Prælato, quam cruci facere.

(1) Vid. Praxis Pontificalis, tom. 2, n. 142.

(2) Cærem. Ep. l. 1, c. 13, n. 3; S. R. C. 10 Maji 1642, n. 791..

(3) Cærem. Ep. lib. 1, c. 18, n. 16.

(4) Lib. 1, c. 18, n. 3.

(5) Loco cit. vid. tom. I, n. 118 et 119.

Not. « Cum aliquis transeundo ante celebrantem, altare et Episcopum, facturus erit plures reverentias, non inspicitur, cui prius vel postea reverentia exhibeatur, sed tantum commoditas gradientis... ita ut reverentia fieri debeat primo ei, a quo disceditur, et ultimo ei, ad quem itur, nullo habito respectu, quis eorum sit major » (1).

4. Dum Prælatus ad ecclesiam venturus est, tunc clerici illius ecclesiæ vel loci in habitu chorali accedunt ad locum, a quo Prælatus deducendus est, nisi maxime distet, quo casu eum excipiunt vel extra portam ecclesiæ vel in alio loco designato. Si Prælatus sit Archiepiscopus, Archiepiscopo major, aut alius habens privilegium, crux archiepiscopalnis immediate ante eumdem defertur, cum imagine Crucifixi ad Prælatum versa.

Ad portam aut introitum ecclesiæ dignior e clero illius ecclesiæ, ad quam Prælatus accedit, in habitu chorali sine stola (2) porrigit Prælato aspersorium aquæ benedictæ, etiamsi adsit aliquis canonicus vel dignitas cathedralis (3). Dignior sacerdos genuflectens (4), porrigit aspersorium cum debitiss osculis. Prælatus aspergit primo seipsum, deinde digniorem sacerdotem et alios clericos genuflexos. Postea aspersorium a præfato digniori eodem modo et cum osculis recipitur.

5. Episcopo loci ordinario, sed nulli altari, in habitu chorali assistunt tres canonici ecclesiæ cathedralis, si adsint, scilicet presbyter assistens et duo diaconi, et diaconis deficientibus duo presbyteri (5). Si non adsint canonici, nemo assistit, nisi Episcopus velit uti aliorum sacerdotum assistentia (6).

Presbyteri assistentis officium est ministrare Episcopo naviculam incensi, eumdem thurificare, accipere pacem eamque deferre Episcopo. A finita confessione usque ad initium

(1) Cærem. Ep. loco cit. n. 13.

(2) S. R. C. 16 Ap. 1853, n. 5009, 9.

(3) Vid. Praxis Pontificalis, tom. I, n. 129.

(4) Merati p. 2, tit. 14, n. 25.

(5) Cærem. Ep. lib. I, c. 7, n. 7; c. 8, n. 1 et 4, et lib. 2, c. 9, n. 2 et 4.

(6) Vid. Prax. Pontif., tom. 2, n. 156.

præfationis habet locum in scabello prope sedem Episcopi ante ipsius faciem a dextris vel a sinistris, prout loci situs patitur, regulariter tamen a dextris, dummodo neque altari neque Episcopo tergum vertat, sed semiconversus maneat. Alio tempore accedit ad locum suum in choro (1).

Duo diaconi aut presbyteri regulariter assistunt, unus a dextris et alter a sinistris Episcopi. Quamdiu Episcopus, antequam missa inchoetur, genuflectit super scabellum ante altare paratum, ipsi quoque genuflectunt a lateribus ejus hinc inde; ubi Episcopus ad sedem suam accedit, ipsi eum comitantur, et cum eodem sedent aut stant, uti tom. I, n. 146 dictum est. Cum Episcopo alternatim dicunt *Kyrie, eleison,* et cum eodem submissa voce recitant *Gloria, Credo, Sanctus* ad *Benedictus* se signando, et *Agnus Dei* pectus suum percutiendo. Episcopo ex libro aliquid legente, ipsi diaconi hinc inde apponunt manus super librum, primus volvit folium, et alter digito indicat textum, qui legi debet. Si Episcopus paratus assistat, ipsi anteriores pluvialis fimbrias hinc inde elevant, dum opus est, et specialiter ei serviunt in ponendo et auferendo mitram (2).

6. Celebrans cum ministris ante adventum Prælati more solito ad altare accedit (3); in scamno ad cornu epistolæ sedet; ut primum vidit Prælatum venientem, surgit, eique super genuflexorium procumbenti debitam cum ministris facit reverentiam. Deinde dum Prælatus orat, vadit detecto capite junctisque manibus, præcedentibus diacono et subdiacono, per partem lateralem epistolæ retro post Prælatum versus ejus sinistram. Tunc surgit Prælatus, et se sistit ante medium altaris, celebrans autem a sinistris ejus paulo post eum. Assistens celebrantis, si habeatur, diaconus et subdiaconus stant post Episcopum et celebrantem, seu paulo post a latere sinistro; assistentes autem Prælati manent a tergo Episcopi et celebrantis, seu paulo post a latere dextro (4).

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 7, n. 2 et 7. Vid. Praxis Pontif. tom. 2, n. 159.

(2) Cærem. Ep. lib. 1, c. 8; Praxis Pontif. tom. 2. n. 160.

. (3) Vid. Praxis Pontificalis, tom. 2, n. 143-154.

(4) S. R. C. 14 Nov. 1676, n. 1583, 6; 12 Nov. 1831, n. 2682, 15; Merati p. 2, tit. 14, n. 25.

Debita facta reverentia altari et Prælato, ipsemet Prælatus incipit missam, et recitat ea quæ sunt celebranti propria, ac si ipse missam celebraret, cui celebrans respondet (1). Diaconi assistentes, diaconus et subdiaconus missæ Prælato non respondent, sed inter se bini et bini confessionem recitant.

7. Finita confessione, celebrans se retrahit, et se constituit inter diaconum et subdiaconum, ut locum præbeat Prælato cum suis assistantibus ad sedem accedenti; eidem transeunti debitam cum ministris facit reverentiam; deinde ad gradus altaris accedit, more solito incipit *Aufer a nobis*, et cum ministris ad altare ascendit. Ad altaris incensationem expectat, quoque thuribulum allatum fuerit.

8. Si Prælatus non habeat presbyterum assistantem, diaconus antequam cum celebrante ad altare ascendet, et thuriferarius, comite cæremoniario, facta reverentia altari, accedunt ad Prælatum, ei faciendo reverentiam prius ante gradus sedis, et deinde iterum dum gradus ascenderunt. Prælatus imponit incensum cum benedictione, diacono ministrante naviculam, et offerente cochlear, observando oscula et dicendo *Benedicite, Pater reverendissime*. Thuriferarius ministrat thuribulum genuflexus. Imposito et benedicto incenso diaconus et thuriferarius ad altare cum debitis reverentiis recedunt; ibique diaconus, accepto thuribulo, illud sine osculis propter præsentiam Prælati tradit celebranti, qui incensat altare more solito, sed in fine duplicitum ductu a diacono incensatur. Prælatus hic non incensatur, nisi missæ assistat paratus cum pluviali et mitra; et tunc incensato celebrante, a diacono ter incensatur. Si Episcopus habeat presbyterum assistantem, diaconus ab altari non recedit, sed solus thuriferarius cum thuribulo ad Episcopum accedit, et presbyter assistens ministrat ad impositionem incensi, et in fine Episcopum incensat.

9. Prælatus eodem tempore cum celebrante legit ex libro, quem aliquis minister cum debitis reverentiis affert, et super capite apertum tenet: 1º introitum, 2º epistolam, graduale,

(1) S. R. C. 4 Aug. 1663, n. 1275, 7.

etc. usque ad evangelium inclusive, 3^o offertorium, 4^o antiphonam quæ dicitur communio. Eodem tempore ad Prælatum regulariter quoque accedit alter minister, qui parvum instrumentum argenteum, quod vulgo *Bugiam* vocant, cum candelæ desuper accensa, tenet ad dextram Episcopi seu sinistram librum tenentis.

10. Si celebrans et ministri sedeant infra cantum *Gloria* et *Credo*, omnes sedere debent ad cornu epistolæ, accedunt ad sedes per viam breviorem, sed per viam longiorem redeuntes Prælato et altari debitam faciunt reverentiam.

11. Antequam subdiaconus epistolam cantet, reverentiam altari et Prælato facere debet; cantata vero epistola, et facta in medio altaris debita reverentia, accedit ad Prælatum cum debita reverentia facienda ante gradus s̄olii episcopaloris, et deinde genuflexus ante eum, osculatur manum ejus super libro positam; benedictione accepta surgit, iterumque facta reverentia, redit ad altare, ubi facta reverentia, reliqua facit more solito.

12. Diaconus librum evangeliorum more solito defert ad altare, faciendo Prælato reverentiam. Recitato a Prælato evangelio, per viam breviorem cum reverentiis debitiss ad eum accedit, et genuflexus manum ejus osculatur. Reversus ad altare, genuflexus super infimū ejus gradu in medio, dicit *Munda cor meum*; tum surgens resumit librum de altari cum debitiss reverentiis, et si nondum sit tempus eundi ad cantandum evangelium, apud altare in plano ad cornu epistolæ expectat. Dum tempus est, facta prius altari reverentia, accedunt ad Prælatum cæremoniarius, mox thuriferarius, tum ceroferarii, deinde subdiaconus manibus junctis, ultimo diaconus librum evangeliorum clausum ante pectus portans; diaconus facta reverentia Prælato, genuflexus ante eum dicit *Jube, Domne, benedicere*; reliqui interim in plano permanent genuflexi. Post acceptam benedictionem, diaconus et reliqui surgentes, reverentiam Prælato renovant, et statim eodem ordine procedunt ad evangelium more solito cantandum. Subdiaconus autem et ceroferarii vertunt renes non quidem altari, sed versus partem, quæ pro aquilone figuratur, ne Prælato tergum vertant.

Si Episcopus non habeat presbyterum assistentem, tunc diaconus immediate post osculum manus ante orationem *Munda cor* Episcopo ministrat naviculam et cochlear ad impositionem thuris, ut dictum est supra ad 8; quo facto cum thuriferario ad altare revertitur, et omnia facit ut supra. Si adsit presbyter assistens, discedente diacono post osculum manus, solus thuriferarius accedit ad Episcopum; imposito et benedicto incenso, thuriferarius cum debitibus reverentiis ad gradus altaris discedit.

13. Cantato evangelio, subdiaconus defert librum evangeliorum apertum ad Prælatum, cui non facit reverentiam, nisi post osculum libri. Interea celebrans, qui non osculatur librum, nec dicit *Per Evangelica dicta*, a diacono duplicitu thurificatur, non autem Episcopus, nisi missæ assistat paratus cum pluviali et mitra; in quo casu Episcopus solus hic triplici ductu incensatur a diacono, si non adsit presbyter assistens.

14. Subdiaconus, cum diaconus imposuerit vinum in calicem, elevat in cornu epistolæ ampullam aquæ coram Prælato, eique debitam reverentiam faciens, dicit: *Benedicite, Pater reverendissime.* Sacerdos interim de more dicit: *Deus, qui humanæ substantiæ etc. sed sine benedictione.*

15. Facta oblatione calicis et patena subdiacono tradita, diaconus quoad impositionem thuris se gerit, ut dictum est supra ad 8. Notandum tamen post celebrantem, qui duplicitum ductu incensatur, Episcopum hic semper ter esse incensandum a presbytero assistente, si adsit, et alias a diacono, etiamsi sine pluviali et mitra assistat. Quamvis autem presbyter assistat, et Prælatum incensem, diaconus equidem, comitante cæremoniario, thuribulum ad eum defert cum debitibus reverentiis Prælato faciendis. Diaconus recepto thuribulo a presbytero assistente, eumdem mox incensat, tum assistentem a dextris, et deinde assistentem a sinistris, duplicitu si sint canonici et alias unico tantum ductu, debitam Prælato faciens reverentiam, dum ante eum transit. Si non adsit presbyter assistens, diaconus cum debitibus reverentiis incensat Episcopum triplici ductu, et deinde utrumque

assistantem. Tum incensat chorus si habeatur, sed omnes unico ductu tantum, exceptis canonicis ecclesiæ cathedralis, si qui sint, qui dupli ductu incensantur. Reversus ad altare, bis incensat sacerdotem assistantem celebrantis, si detur, et subdiaconum; tum tradito thuribulo, ipse bis incensatur a thuriferario.

16. Ad elevationem Prælatus genuflectit super genuflexorum ante medium altaris, si convenienter fieri possit; et alias in loco suo super cussinum ad id paratum. Si ante medium altaris genuflectat, tunc subdiaconus infra consecrationem genuflectit super infimum gradum versus cornu epistolæ.

17. Dicto *Agnus Dei*, si Prælatus presbyterum assistantem non habeat, diaconus pacem a celebrante acceptam, immediate defert ad Prælatum, nullam ei faciens reverentiam nisi post datam pacem; et reversus ad altare, eam dat subdiacono, qui eam reliquis distribuit: si autem aliis sacerdos celebranti assistat, ille pacem a celebrante acceptam similiter defert ad Episcopum, et deinde ad diaconum et reliquos in choro: diaconus dat pacem subdiacono, et Prælatus in utroque casu acceptam pacem dat suis assistantibus. Si vero Prælatus presbyterum assistantem habeat, tunc neque assistens celebrantis, neque diaconus, sed solus presbyter pacem a celebrante accipit, eamque ad Episcopum defert; presbyter assistens, pace Prælato data, ad locum suum in choro revertitur, ibique pacem dat subdiacono (vel assistenti celebrantis, si adsit), qui interea huc venit, quique deinde pacem in choro more solito distribuit, et reversus ad altare eam dat diacono, et deinde acolytho seu cæremoniario, qui illum comitatus fuit.

18. Dicta oratione *Placeat*, celebrans non dicit *Benedicat vos* etc. nec benedicit populo; sed immediate se retrahit cum ministris ad cornu epistolæ, faciem suam vertendo ad Episcopum, eique caput profunde inclinando, dum Episcopus solemniter benedicit; diaconus vero a sinistris celebrantis, et subdiaconus a sinistris diaconi flectunt utroque genu, sicut reliqui omnes in suis locis, exceptis canonicis ecclesiæ.

cathedralis. Data benedictione celebrans annuntiat seu prælegit indulgentias, si Episcopo visum fuerit. Deinde celebrans et ministri accedunt cum debitis reverentiis per medium altaris ad cornu evangelii, ibique celebrans de more legit evangelium. Si Prælatus sit Archiepiscopus vel alias qui utitur cruce, clericus genuflexus tenet crucem ante eum infra benedictionem.

19. Evangelio lecto, celebrans et ministri in cornu evangelii persistentes, se convertunt ad Prælatum, eique debitam reverentiam exhibent. Deinde vel ibidem ad altare expectant, donec Prælatus discesserit; vel per viam breviorem ad scamnum in cornu epistolae accedunt, ibique persistunt, quousque recesserit; vel reverentia altari facta ad sacristiam discedunt, in transitu reverentiam Prælato faciendo.

20. Prælatum ecclesia exeuntem comitantur presbyteri et clerici, eodem modo ut in accessu ad ecclesiam.

44. Si Prælatus missæ solemni paratus assistat (1), tunc super altare parantur pluviale, stola, cingulum, alba et amictus; baculus in loco opportuno prope altare vel prope sedem Prælati; mitra, missale et instrumentum quod bugia vocatur in credentialia.

Prælatus post orationem ante altare factam accedit ad solium, ibique stans induitur paramentis sacris, quæ ex altari afferuntur ab acolythis cum debitis altari et Prælato genuflexionibus. Deinde acceptis mitra et baculo pastorali accedit ad altare, ubi baculum et mitram deponit; post confessionem autem resumit, iturus ad sedem, quo cum venerit, baculum deponit. Incensatis altari et celebrante ante introitum, diaconus, nisi Prælatus presbyterum assistentem habeat, vadit ad Prælatum, eumque stantem cum mitra, triplici ductu incensat. Incensato Prælato deponitur mitra et eo sedente ad *Gloria* imponitur. Priusquam dicatur *Dominus vobiscum*, mitra aufertur, et finita conclusione postremæ orationis iterum imponitur. Dum cantatur *Dominus vobiscum* ante evangelium, deposita mitra, Prælatus accipit baculum, eumque-

(1) Vid. *Praxis Pontificalis*, tom. 2, n. 155.

deponit in fine cantus evangelii ante osculum libri : finito evangelio, diaconus cum thuriferario vadit ad Prælatum, quem stantem sine mitra ter incensat. Deinde dum sedet infra symbolum, mitra imponitur ; et deponitur circa finem cantus, antequam surgat. Offertorio lecto, Episcopo sedenti mitra iterum imponitur, et ad præfationem tantum aufertur. Ante consecrationem, acceptis mitra et baculo descendit ad genuflexorum ante altare, ubi deposito baculo genuflectit, et genuflexo mitra aufertur ; facta elevatione, surgit, et assump-tis mitra et baculo revertitur ad sedem, ubi deponit baculum et mitram. Post sumptionem ss. Sacramenti accipit mitram, eamque deponit ad *Dominus vobiscum*. Dum celebrans legit *Placeat*, assumit mitram, nisi sit Archiepiscopus vel alias utens cruce, et dum solemniter benedicit, accipit etiam baculum, antequam incipiat producere signum crucis. Benedictione data et publicata indulgentia mitram deponit, et stat cum solo baculo ad evangelium. Finita missa apud sedem suam exiuit sacris vestibus.

45. Diebus dominicis, in quibus ante missam fit aspersio aquæ benedictæ, celebrans cantat antiphonam *Asperges me* vel *Vidi aquam*, aspergens altare tantum ; et statim surgens, manentibus diacono et subdiacono genuflexis apud altare, cum cæremoniario et acolytho de aqua benedicta accedit ad Episcopum, cui aspersorium cum debitis reverentiis et osculis porrigit, cæremoniario et acolytho interim genuflectentibus usque ad redditum ad altare ; ipse vero Episcopus primo seipsum, tum celebrantem stantem capite inclinato, postea assistentes et solii ministros aspergit, et deinde aspersorium celebranti reddit ; qui illud cum debitis osculis recipit, et facta reverentia Prælato, rediens ad altare, aspergit diaconum et subdiaconum, clericos et populum more solito, Prælato reverentiam faciendo, dum ante eum transit. Diaconus autem et subdiaconus ad altare permanent, et colus cæremoniarius et acolythus cum aqua benedicta celebrantem comitantur (1).

46. Dum Prælatus interest vesperis solemniter cantatis,

(1) Vid. *Praxis Pontificalis*, tom. 3, n. 198.

in accessu ad altare celebrans cum ministris debitam facit reverentiam Prælato, et antequam cantet *Deus in adjutorium*, iterum profundam inclinationem ad petendam licentiam incipiendi. Dum cantatur antiphona ante *Magnificat*, thuriferarius accedit ad Prælatum genuflectens; dignior vero ex presbyteris offert naviculam et cochlear cum solitis osculis ut infra missam. Incepto cantico *Magnificat*, celebrans facit reverentiam Prælato, thurificat altare more solito, et in fine dupli ductu incensatur. Deinde thuriferarius vadit cum thuribulo ad Prælatum, qui incensatur a presbytero assistente triplici ductu; et demum omnes suo ordine thurificantur. Dicto per chorum *Benedicamus Domino*, Episcopus solemniter benedicit, ut in fine missæ: celebrans interea stat profunde inclinatus versus Episcopum, et reliqui, qui non sunt canonici ecclesiæ cathedralis, genuflectunt. Indulgentiæ in vesperis numquam publicantur. Finitis vesperis celebrans facta reverentia altari et Episcopo reddit ad sacristiam (1).

47. Dum Episcopus interest benedictioni ss. Sacramenti, genuflectere potest in primo stallō chori vel super genuflexorum sibi paratum ante medium altaris, vel potius, ne terga ei vertantur, e regione in cornu epistolæ, nisi aliud situs loci suadeat, ut dictum est n. 38. Non opus est, ut duo diaconi vel presbyteri ei assistant. Celebrans et ministri in accessu ad altare et iterum in recessu ad sacristiam debitam Episcopo faciunt reverentiam, modo ss. Secramentum non sit expositum. Quamdiu expositum manet, genuflectunt in medio ante altare etiamsi terga vertant Episcopo. Si Episcopus cappa magna sit indutus, ipsem et incensum imponere et ss. Sacramentum thurificare debet, ministrante digniori canonico vel alias primo assistente celebrantis, sed sine osculis et sine benedictione; si autem Episcopus cappa non sit indutus, celebrans thus imponit, et ss. Sacramentum incensat. Celebrans benedicit cum ss. Sacramento tam Episcopum quam reliquos, quia ipse Christus est, qui benedicit (2).

(1) *Praxis Pontificalis*, tom. 2, n. 29.

(2) S. R. C. 26 Aug. 1702, n. 2102 et 31 Mart. 1703, n. 2106; 12 Jul. 1855, n. 3055, 6; Vid. *Praxis Pontif.*, tom. III, n. 239.

MISSA PRIVATA CELEBRANDA AB EPISCOPO.

48. 1. Cum Episcopus celebrabit missam privatam, convenit ut paramenta missæ non in sacristia (nisi ss. Sacramentum in altari sit expositum) sed ex ipso altari, in quo celebrabit, accipiat (1).

2. Ante altare paratur faldistorium seu genuflexorium ; in medio altaris casula, stola, cingulum, alba, amictus et immissa de Requiem etiam manipulus : in credentia calix, manipulus, mantilia pro ablutione Episcopi, bugia et alia necessaria. Indumentis pontificalibus Episcopus non utitur in missis privatis præter crucem pectoralem (quam accipit ante stolam) et annulum. Manipulum Episcopus non accipit ante stolam, nisi in missis defunctorum sed accipit ad altare, cum in confessione dicit *Indulgenciam* (2) : quapropter assistens a sinistris manipulum infra confessionem tenet, et ad *Indulgenciam*, facta cruce, cum debitis reverentiis offert Episcopo osculandum, et ejus brachio imponit.

Tabellæ ab altari amoventur. Paramentis sacris ex eos sublatis, canon episcopalis in locum mediæ tabellæ apertus ponitur. Finitis secretis missale tollitur, et ejus loco canon episcopalis super pulpitum collocatur usque ad communionem, ante cuius lectionem missale reponitur.

Mozzetta Episcopi celebrantis in sua diœcesi ponitur expansa super faldistorium, ita ut ejus caputum sit versus altare, ibique etiam ponitur ejus biretum. Extra diœcesim ejus mantelletum ponitur plicatum super aliquam mensam vel in aliud locum congruum (3).

3. Episcopus ter lavat manus, semel antequam paramenta accipiat, et bis infra missam in cornu epistolæ, videlicet post offertorium et post communionem sumpta ablutione digitorum ; et semper in lotione familiaris aliquis ministrat aquam et pelvim, capellani vero mantile (4).

(1) Cærem. Ep. lib. 1, c. 29, n. 1; Vid. Praxis Pontif., tom. 1, n. 221-226 ;

(2) Rub. miss. in ritu celeb. m. tit. 1, n. 4.

(3) Venitor p. 7. tit. 27, n. 15.

(4) Cærem. loco cit. n. 1 et 10.

4. In festis solemnibus decet in altari apponi quatuor candelabra cum candelis accensis; in aliis festis non ita solemnibus et feriis sufficiunt duo candelabra (1).

5. Valde convenit, ut Episcopus duos saltem capellanos, cottis, non autem stola (2), indutos apud se ministrantes habeat, qui omnia disponere sciunt et possunt (3); qui eum induunt cum osculis et debitis reverentiis altari et episcopo faciendis; qui ei serviunt in respondendo, in transferendo librum, cooperiendo et discooperiendo calicem, in porrigendo mantile, cum lavat manus, in ministrando ampullas, et in cæteris omnibus faciendis usque ad finem missæ necessariis (4). Idem ad offertorium afferunt calicem, eundem detegunt, et extergunt; porrigunt patenam cum osculis; infundunt vinum et aquam, ampullam aquæ Episcopo ostendendo et dicendo *benedicite, Pater reverendissime*, pariterque porrigunt calicem cum osculis. Post sumptionem ablutionis digitorum alteruter extergit calicem, eundem cooperit, et defert ad credentiam, prout diaconus et subdiaconus in missa solemni faciunt (5).

6. Isti capellani Episcopo hinc inde assistunt, alter ad dextram, alter ad sinistram (6); juxta plures autem, nisi ministerium alium locum exigat, assistunt quidem unus a dextris et alter a sinistris, quamdiu Episcopus est in medio altaris; ad cornu vero epistolæ stant a dextris Episcopi, et contra ad cornu evangeliæ a sinistris ejus; ita ut Episcopus semper sit omnium proximus medio altaris. Qui ei proxime a latere ad librum assistit, tenet bugiam, in qua sit candelula accensa, quam tamen in casu impedimenti super altare depонere potest. Genflectunt ad elevationem, et nisi alteruter saltem sit canonicus, etiam ad confessionem et benedictionem in finæ missæ.

(1) Cærem. n. 4.

(2) S. R. C. 12 Mart. 1836, n. 2741.

(3) Cærem. n. 2.

(4) Cærem. n. 5.

(5) Dumoulin p. 4, de off. horum Capell. n. 17, 18, 19 et 24.

(6) Catalarus in cærem. l. 1, c. 29, § 5.

7. In finæ missæ Episcopus dat benedictionem more episcopali, dicens : *Sit nomen Domini benedictum, R. Ex hoc nunc et usque in sæculum; Adjutorium nostrum in nomine Domini, R. qui fecit cælum et terram;* deinde *Benedicat vos,* etc. sed non utitur baculo, nec mitra, nec cruce si sit Archiepiscopus (1).

8. Finita missa, Episcopus exuit paramenta ad altare, ministrantibus capellanis et eadem deponentibus super altare cum debitis reverentiis altari et Episcopo faciendis. Deinde Episcopus assumit mozzettam, crucem pectoralem et biretum.

49. Not. prædicta minime convenire Abbatibus, prælatis aliisque quibuscumque, qui Episcopo sunt inferiores, hosque omnes in missis privatis quoad indumenta, cæremonias, ministros, altaris ornatum, et benedictionis largitionem a simplici sacerdote distingui non posse. « Ac proinde sacras vestes induant in sacristia, neque utantur cruce pectorali, unico sint contenti ministro, aquam cum pelvi et urceolo argenteis sibi ministrari non sinant, duasque tantum candelas super altari adhibeant » (2). « Ipsique calicem deferant, detegant, cooperiant : item libri missarum folia evolvant » (3).

EXPLICATIO LITTERALIS ET MYSTICA
RITUUM ET CÆREMONIARUM MISSÆ PRIVATÆ ET SOLEMNIS.

AB INITIO MISSÆ USQUE AD AUFER A NOBIS.

Sicut sacerdoti necessaria est notitia rituum et cæremoniarum, ne opus Domini faciat fraudulenter; sic et eorum sensus tum litteralis, tum mystici notitia, quæ devotioni inte-

(1) Cærem. loco cit. n. 11. S. R. C. 20 Junii 1899, 3.

(2) S. R. C. 27 Sept. 1659, n. 1132, 21, et 27 Aug. 1822, n. 2624, 24.

(3) S. R. C. 9 Junii 1818, n. 2583, 6. Vid. Gardellini in dec. 2578, ad 6 in vol. IV descr. p. 161.

riori excitandæ multum conducit, necessaria dicenda est, ne ipse devotione destitutus, labiis Deum honoret, et cor ejus longe sit ab eo. In hunc finem brevis hæc explicatio litteralis et mystica subjungitur.

50. Sacerdos missam incipiens, se profunde inclinat, aut genuflectit, ut se coram Deo humiliet, eum adoret, honoret, sicque ejus gratiis dignus efficiatur.

Se signat cruce, ut sicut christiani a primo Ecclesiæ tempore ante omnia opera sua se signabant, sic ipse sanctissimum hoc opus exordiatur a cruce, fonte omnis benedictionis, et in nomine ss. Trinitatis, in cuius honorem cuncta referenda sunt. Non est dubium, quin crucis formatio multum valeat, si exacte, attente et devote formetur : quod notare deberent illi, qui crucem tam negligenter faciunt, ut nec humeros nec frontem tangant; et crucem quam parvam formant absque ullo tactu physico terminorum crucis, imo celerrime absolvunt absque ulla crucis specie, quasi muscas a se averterent. Non mirum igitur, si hi gratiæ detrimentum patiantur.

In fine crucis additur *Amen*, quod significat *ita est* vel *ita sit*, et sumitur, ut patet, assertive et optative : scilicet ordinarie assertive, quando sensum præcedit ; et optative, quando, ut hic, sensum sequitur, quo casu tunc summatim sensum resumimus, et erga eundem desiderium et affectum nostrum renovamus.

Post signum crucis sacerdos jungit manus ante pectus præ humilitate et devotione in modum supplicis, sicut decet Deum orantem, et pollices super se invicem ponit in modum crucis, ut ejusdem imaginem sub oculis continuo habeat.

Recitat alta voce psalmum *Judica*, confessionem et reliqua usque ad *Aufer a nobis*, in gratiam ministri et adstantium, ut respondere, et eosdem cum ipso affectus percipere valeant.

Ante et post psalmum *Judica* dicitur antiphona *Introibo*. Antiphona, vox græca, latine significat *vox contra sonans*, et ita dicitur respectu ad psalmodiam, cui respondet (1). Est brevis sententia, quæ ante et post psalmum dicitur, ordinarie

(1) Durandus rationale l. 5, c. 2, n. 26 et seq.

· e psalmo desumpta, et officio magis conveniens, prout hic accidit : antiphona enim *Introibo* maxime convenit celebranti ad altare accedenti, ut corde dilatato exultet ob gratias, quibus replebitur, et quasi renovabitur.

Psalmus *Judica* litteraliter exhibit Davidem a facie Saulis aut Absolonis fugientem, vel aliam personam a templo et sancta civitate exulem, et vehementer redire desiderantem.

1. *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta, ab homine iniquo et doloso erue me.* Id est : discute me meamque innocentiam infallibili tuo judicio, et ostende te discernere causam meam ab impietate aliorum, qui juste affliguntur, me liberando ab hominibus perversis, impiis et dolosis, vel ab illo homine, a quo affligor.

2. *Quia tu es, Deus, fortitudo mea : quare me repulisti ? et quare tristis incedo, dum affigit me inimicus ?* Id est : cum tu Deus sis fortitudo mea, quare ergo ita tecum agis, ac si me repulisses ? et quare exilii infortunio oppressus, et tuo speciali auxilio privatus, tristis incedo, dum interim inimicus meus non cessat me affligere. Sunt verba, non tam querentis, quam vehementer auxilium postulantis.

3. *Emitte lucem tuam et veritatem tuam : ipsa me deduxerunt, et adduxerunt in montem sanctum tuum et in tabernacula tua.* Id est : concede gratiam et auxilium, atque exequere promissionem tuam, quam fecisti : ipsa tua gratia et fidelitate, de qua certo confido, adducar in montem Sion, qui tuo cultu sanctus est, et in tabernaculum vel templum tuum. Ponitur praeteritum pro futuro ob certitudinem eventus.

4. *Et introibo ad altare Dei : ad Deum, qui lætitiat juventutem meam.* Id est : redux ab exilio, statim ad templum accedam, et super altare sacrificare faciam, ut Deo gratias agam, qui me tantis gratiis et gaudiis replet, ut, sicut homo in juventute sua, exultare et spiritu renovari dici possim.

5. *Confitebor tibi in cithara, Deus, Deus meus : quare tristis es anima mea ? et quare conturbas me ?* Id est : laudabo te instrumentis musicis, quibus in templo glorificari soles. Cum ergo de liberatione certus sim, quare adhuc tristis sum, et conturbor ?

6. *Spera in Deo, quoniam adhuc confitebor illi : salutare vultus mei, et Deus meus.* Id est : sp̄em in Deo ; certus enim sum, quod in templo ipsum sim laudatus, quia ipse est salvator et Deus meus, qui vult et potest me liberare.

Hunc psalmum celebrans sibi applicare potest, se considerando exulem, viatorem, et peregrinum in hac terra exilii, ubi continua tentationibus affigitur ; intelligendo per gentem non sanctam et virum iniquum, carnem, mundum et diabolum ejusque assecas ; per montem sanctum, tabernacula et altare Dei, intelligendo altare in quo celebrat, et multis gratiis repletur ; vel montem Calvariæ, cuius in altari fit repræsentatio ; vel etiam cœlum, ubi ut aquilæ, renovabitur juventus nostra.

Post psalmum more solito dicitur *Gloria Patri* etc., qui versus jussu s. Damasi a sæculo quarto in fine cujusque psalmi additur, ut legitur in ejus officio 11 decembris ; ad tempora tamen Apostolorum referendus est, cum hujus nullum extet initium, et ab antiquis patribus usitatus fuerit. Concilium autem Nicænum ad retundendam hæresim Arianoorum addidit *Sicut erat* etc. Infra *Gloria Patri* sacerdos caput inclinat, ut non tantum verbo, sed et facto Deum glorificet.

In fine psalmi repetitur antiphona, sicut alias in officio fieri solet, quæ antiphona eadem est cum illa ante initium psalmi posita ; et proinde dicendum est solummodo *Introibo*, non autem *Et introibo*, sicut in medio psalmi habetur.

Psalmus *Judica* omittitur in missis de *Requiem* et de tempore passionis ex antiquo ritu, quo hic psalmus ad missam non dicebatur, sicut plura alia in illis missis omittuntur (1) ; vel quia psalmus est lætitiæ et jubilationis, qui missæ lugubri non convenit. Dicitur tamen antiphona *Introibo*, quia licet psalmus exultationis non conveniat, nihil tamen impedit, quominus aliquod illius signum et motivum conservetur.

51. Dicta antiphona *Introibo*, sacerdos subjungit *Adjutorium nostrum in nomine Domini*, quo profitetur, se propriis

(1) Pouget inst. cath. p. 3, s. 2, c. 7, § 22. Ps. *Judica*.

viribus ad altare introire non posse, et se divino indigere auxilio; et propterea se signat, ut per virtutem crucis et merita Christi adjutorium consequatur. Minister respondet *Qui fecit cœlum et terram*, quo affirmat, sacerdotem merito sperare in adjutorio Domini, quia ipse est omnipotens, factor cœli et terræ.

Deinde Sacerdos, in Deo quidem sperans, sed de propriis meritis et viribus diffidens, et plurimorum sibi conscientiæ delictorum, præ confusione profunde se inclinat, ut se coram Deo humiliet, dicens *Confiteor Deo*. Dum dicit *mea culpa*, ter pectus percutit ad exemplum Publicani, ad excitandum et testandum dolorem de peccatis (1). In missa solemni celebrans dicens *vobis et vos fratres*, se convertit ad diaconum et subdiaconum, et similiter diaconus et subdiaconus se convertunt ad celebrantem ex quadam decentia, quæ exigit, ut alloquentes personam venerabilem, nos ad illam vertamus.

Hæc peccatorum confessio, utpote generalis et non sacramentalis, ex opere operato non operatur, sed ex opere operantis inde peccatorum venialium remissio obtineri potest, si vero cum dolore fiat (2). Unde cum in multis offendamus omnes, et proinde nemo se ab omni culpa liberum, atque dignum putare possit, ut Hostiam immaculatam tractet et sumat; hæc confessio non raptim et præcipitanter, sed voce peccatoris et pœnitentis vera cum contritione facienda est. Præterea sacerdos in hac confessione considerare potest non tantum peccata venialia nunc commissa, sed etiam peccata totius vitæ; unde sufficiens doloris et compunctionis sibi erit materia.

In hac confessione sacerdos confitetur Deo, et sanctis atque adstantibus, diversa autem ratione: Deo scilicet, tanquam supremo Domino et judici, cui per peccatum injuria illata est; sanctis, qui in fine sæculorum sedebunt humani generis judices, et quia, sicut sancti gaudent in cœlo super peccatore pœnitentiam agente, sic etiam quisquis Deum offendit, omnes.

(1) Vid. Lebrun, p. 1, art. IV.

(2) Vid. Quarti, p. 2, tit. 5, s. 1, dub. 2.

etiam sanctos, quantum est in se, contristat; fratribus tum ex humilitate, tum quia per peccatum ipsis scandalum fuit. Inter sanctos nominatur B. Maria V. tamquam dignissima, s. Michael tamquam primus inter angelos, s. Joannes Baptista pro sanctis veteris testamenti, et ss. Petrus et Paulus pro sanctis novi testamenti: unde quædam sanctorum universitas habetur.

Sacerdotis confessione facta, minister ejus precibus excitatus, nomine omnium adstantium respondet *Misereatur*. Sacerdos interea manet inclinatus, ut hac humiliatione misericordiam et remissionem peccatorum consequatur.

Sicut sacerdos, ut omnem gratiæ obicem a se removeat, peccatorum suorum confessionem facit, sic et populus, qui suo modo offert, et de sacrificio participat, seu omnium nomine minister eamdem confessionem: cui sacerdos similiter respondet *Misereatur vestri*, et semper in plurali *vestri*, quamvis minister pro se tantum precetur, aut etiam solus adsit, quia minister omnes præsentes et totam etiam Ecclesiam repræsentat.

Sacerdos sub confessione ministri erectus, quia nihil aliam positionem exigit, manet erectus sub oratione *Indulgenciam*, quia se cruce signare debet. Se autem signat, quia meritis Christi et virtute ejus crucis indulgentia et remissio conceduntur.

52. Deinde sacerdos alternatim cum ministro recitat sequentes versus, sub quibus usque ad *Oremus ante Aufer a nobis* corpus suum mediocriter inclinat, ut se coram Deo humiliet, sicque Dei misericordiam mereatur:

1. *Deus tu conversus*, per confessionem et pœnitentiam nostram reconciliatus, *vivificabis nos* per gratiam: *et plebs tua lœtabitur in te* ob gratiam acceptam.

2. *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam et salutare tuum da nobis*: id est, esto nobis ita misericors, ut miserationis tuæ effectum videamus et sentiamus; et salutem seu Christum salvatorem in sacra communione da nobis.

3. *Domine exaudi orationem meam*: hic versus, qui ordinarie orationibus præponitur, valde convenit, antequam

sacerdos ad altare ascendat, in quo pro se et omni populo oraturus est.

4. *Dominus vobiscum* est salutationis formula, desumpta ex lib. Ruth. II, 4, ubi Booz messores sic salutasse legitur, qua sacerdos Domini assistentiam et favorem populo apprecatur, quibus continuo indiget : et cum sacerdos non minus divina indigeat assistentia, minister respondet *Et cum spiritu tuo*; quod responsum reperitur II ad Tim. IV, 22.

5. Alta adhuc voce dicit *Oremus*, ut omnes excitet ad secum orandum, interim extendens et jungens manus ad exprimendum actum devote supplicantis et auxilium a Deo quærentis.

Hæc omnia dicuntur ante gradus altaris, quia sunt veluti præparatio ad missam.

EXPLICATIO ORATIONUM AUFER A NOBIS, ETC. USQUE AD
GLORIA IN EXCELSIS.

53. Orationes *Aufer a nobis* et *Oramus te, Domine*, dicuntur secreto, quia sacerdos pro se solo orat, ut patet ex fine orationis *Oramus te, Domine*.

In oratione *Aufer a nobis* per *iniquitates* intelligitur omne quod opponitur justitiæ, et per *sancta sanctorum* ipsum altare, comparatione facta ad cœlum, vel ad templi Salomonis sancta sanctorum, quo summus pontifex multis cæremoniis prævie sanctificatus, semel tantum in anno impune intrare poterat : unde reflectere debet sacerdos, quam pura a peccatis mente ad altare accedere debeat (1).

Oratio *Aufer a nobis* et regulariter omnes aliæ concluduntur *Per Christum Dominum*, ut id, quod petitur, efficacius et plenius obtineatur in nomine Christi, qui est fons omnium gratiarum, et qui Joan. XVI, 23, dixit : *Si quid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis*.

(1) Lebrun, p. 1, art. VII.

54. Sacerdos infra orationem *Oramus te, Domine*, corpus mediocriter inclinat, ut se coram Deo humiliet, et statum supplicis assumat, dum pro suis peccatis deprecatur. Manus junctas super altare deponit, non tantum quia sic convenit propter inclinationem, sed etiam ut se uniat Christo per altare repræsentato, et sanctis ibi quiescentibus. Osculatur altare in signum amoris erga Christum, vel potius, quia non fit in ipso accessu altaris, sed ad verba *Quorum reliquiae hic sunt*, in signum amoris erga sanctos, ut illorum opem consequatur. Extendit manus ad facilius osculandum, vel etiam ad Christum aut sanctos quasi complectendos, eorumque benevolentiam consequendam; extendit autem manus extra corporale, nisi nimis magnum foret, ne tactu manuum sordescat.

Occasione orationis *Oramus te, Domine*, in qua fit mentio reliquiarum sanctorum, notari potest, originem sanctorum reliquias altari includendi, desumi a primis Ecclesiæ sæculis, in quibus altaria super martyrum sepulcra communiter erigebantur; data deinde pace, templa et altaria juxta usum primævum erecta sunt in cœmeteriis, ubi jacebant martyrum corpora; multiplicatis autem templis et in his altaribus, ut ritus antiqui specimen servaretur, reliquiae quædam sanctorum altaribus inclusæ sunt: 1º ad servandum vestigium antiquitatis, 2º ut sacerdos in altari suos speciales apud Deum habeat intercessores, 3º ut figuretur communio sanctorum: unio enim reliquiarum cum altari Christum repræsentante, simul et sacerdotis celebrantis, non obscure exprimit communionem, quæ inter Ecclesiam triumphantem et militantem existit.

55. Recitata oratione *Oramus te, Domine*, in missa solemni fit incensatio altaris, circa quam notandum est, thuris cremationem apud Judæos et paganos viguisse, et in Ecclesia antiquissimam esse. In veteri lege, Deo jubente, altare specialiter exstructum erat, ad singulis diebus mane et vespere thymiana, id est incensum suavissimi odoris offrendum; et apud gentes receptum erat, ut thus diis suis offerrent, adeo ut poetæ thuris honores divinos vocent. Unde

factum est, ut Magi thus Christo tanquam Deo obtulerint. Non mirum igitur est, Ecclesiam cæremoniam olim a Deo pro synagoga institutam, reservandam decrevisse.

Fieri quidem potuit, ut primis Ecclesiæ temporibus thuris incensatio adhibita fuerit vel ad spargendos odores ex locis subterraneis et ex nimia populi frequentia exortos, vel ex more tunc temporis recepto thus incendendi in solemnibus et frequentibus populi conventibus etiam extra sacra; non tamen ob has solas causas, ut vult Claudius Devert, thus adhibitum fuisse constat, cum tunc a quibuscumque offerri potuisset, et a ministris sacris et cum benedictione fieri non debuisset; sed principaliter ob has sequentes rationes :

1° In honorem Dei, et ad recognoscendum supremum ejus dominium.

2° Cum autem incensum non ita ac sacrificium Deo proprium sit, nihil impedit, quominus ministris Ecclesiæ et populo fideli tribuatur, quatenus sunt ministri et membra Christi, et in potestate et gratia divina participant; licet tamen eatenus omnis honor eis redditus redundet in Deum, a quo omnem potestatem et gratiam acceperunt. Præterea incensatio clericorum et populi etiam considerari potest, non tantum tanquam signum honoris, sed etiam admonitionis : thus enim accensum et sumans eisdem prædicat dispositionem necessariam, ut oblatio sacrificii ex parte ipsorum ascendat ad Deum in odorem suavitatis; nam thus, quod in sumum odoriferum abit, dum igne crematur, designat, quam inflammatum igne charitatis et devotionis cor esse beatum, quamque ferventes orationes, ut dirigantur sicut incensum in conspectu Dei; item quam necesse sit, ubique spargere bonum virtutum odorem, ut sicut incensum Deo placeamus.

3° Incensantur oblata, altare, aliæque res inanimatæ, veluti candelæ, cineres, palmæ, etc. dum benedicuntur : 1° ut dæmon fugetur ab eis, qui olim fumo jecoris piscis a Sara fugatus est, Tob. VIII, 2; 2° in venerationem rerum sacrarum, ut innotescat, quam digne sint æstimandæ et tractandæ : 3° in symbolum gratiarum, quæ robis ab illis profluunt (1).

(1) Vid. Lebrun p. 1, art. IX, et Pouget inst. cath. p. 3, s. 2, c. 6, § 4.

Ad incensationem 1. diaconus osculatur manum celebrantis et instrumenta, quæ porrigit et recipit a celebrante, in venerationem instrumentorum cultus divini, et celebrantis qua Christi ministri.

2. Celebrans ter thus imponit, ut quantitas sufficiens imponatur; in diversa loca, ut facilius et citius cremetur et fumiget : 1º in medium, 2º a dextris thuribuli, et 3º a sinistris, prout in omnibus actionibus fieri solet, in quibus a parte rei oppositæ quædam dignitatis species servatur, et a parte agentis species humiliationis, dum alteri dextram concedit.

3. Diaconus invitando celebrantem ad benedictionem, dicit *Benedicite* etc. tanquam ad personam in dignitate constitutam, non tantum ne celebrans benedictionem omittat, sed etiam quia per benedictionem significatur gratia, quam petere convenit.

4. Ante benedictionem celebrans jungit manus, uti ante omnem benedictionem fieri debet, ad significandum, se benedicere non propria virtute, sed Dei, a quo supplici gestu benedictionem petit.

5. Thus benedicitur, ut thurificatio nobis et altari fiat salutaris : nobis quidem, excitando nos ad ferventem orationem, ardenter charitatem, et bonum odorem omnium virtutum ; altari autem, fugando dæmonem. Dum ss. Sacramentum solum est thurificandum, thus non benedicitur, quia tunc solius honoris causa adhibetur, cum ss. Sacramento nulla nova benedictio addi possit.

6. Ministri casulam elevant ad facilitandam celebrantis actionem, quando casulæ olim erant ampliores, et totum corpus ambiebant : unde hic usus casulam elevandi, dum brachiis agit sacerdos, remansit, licet resecatis nunc lateribus casulæ partibus.

7. Crux primum incensatur honoris causa, quia est principale altaris objectum. Non incensatur ss. Sacramentum si sit in tabernaculo reconditum, licet coram eo sit genuflectendum, quia crux magis sensibiliter appetit. 2º Incensantur reliquiæ et imagines sanctorum tum honoris causa,

tum ad significandum sanctos bonum Christi odorem fuisse, et modo nostras preces Deo offerre juxta Apoc. VIII, 3 et 4. Bis autem tantum incensantur, neque iis caput inclinatur, ad distinctionem incensationis crucis. 3º Incensatur totum altare, ut totum honorifico thuris fumo perfundatur. 4º In fine incensatur solus celebrans, quatenus gerens personam Christi : quapropter etiam ter incensatur ad distinctionem ministrorum, qui ad offertorium bis incensantur; et diaconum, qui honoris causa ante et post incensationem caput illi inclinat, non resalutat, sua superioritate et dignitate impeditus.

56. Introitus, epistola, etc. leguntur ad cornu epistolæ, quia (1) veteri ritu in missa solemnī hæc omnia fiebant et legebantur extra altare : ut distinguerentur autem in missis privatis ea quæ in solemnibus legebantur extra altare, ab iis quæ legebantur in altari, in cornu epistolæ lectum est quidquid in missis solemnibus extra altare legebatur; in medio autem altaris continuata est lectio cæterorum omnium : isque ritus sensim in missis quoque majoribus invalluit. 2º In sensu autem mystico id fit, quia cornu epistolæ significat judæos, qui priores ad fidem vocati sunt; et cornu evangelii gentiles, qui rejectum a judæis evangelium ultrasuscepérunt.